Relatório de Execução Orçamentária referente ao 1º bimestre
1. O Orçamento de Investimento das Empresas Estatais Federais para o

exercício de 2020 foi aprovado pela Lei 13.978, de 17 de janeiro de 2020, Lei
Orçamentária Anual, publicada no Diário Oficial da União de 20.01.2020, no valor
global de R$ 121.421.955.849,00 (cento e vinte e um bilhões, quatrocentos e vinte e
um milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais).
Esse montante agregava dotações para a execução de obras ou serviços em 222
projetos e 189 atividades, distribuídos em 71 empresas estatais federais. Os valores
atribuídos a cada um dos subtítulos (projeto/atividade/localizador de gasto) constantes

[...]

24.1.2001, por delegação da Portaria nº 250, de 23.8.2005, e pelo Anexo I, art. 98, do
Decreto nº 9.745, de 8.4.2019, resolve:

Art. 1º Fixar o limite para o quadro de pessoal próprio da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH a ser lotado na sede da Estatal de 6.717 (seis mil setecentos
e dezessete) vagas, conforme discriminado no Quadro abaixo:

. QUADRO DE PESSOAL PRÓPRIO DA SEDE DA EBSERH

. TIPO Q U A N T I DA D E PRAZO

. Quadro Próprio permanente 336 Indeterminado

. Quadro Temporário - Demanda Emergencial Covid-19 6.381 28.2.2021

. T OT A L 6.717